

Bilaga 1 till vänstiftsavtalet - Konkreta uttryck för vänstiftsrelationen mellan Östra stiftet i södra Afrika och Göteborgs stift (uppdateras vid behov på årsbasis)

Inledning

Vänstiftsavtalet för perioden 2024 – 2029 uttrycker vår vilja att som en helig gemenskap mellan människor och församlingar ömsesidigt tjäna varandra med våra olika gåvor. Paulus uppmanar oss att bära varandras bördor (Gal 6:2), att dela både glädje och svårigheter (Rom 12:15) samt att uppmuntra varandra (1 Tess 5:14). För att uppnå detta behöver formerna för hur vi lär känna och stöder varandra främjas och regleras. Följande områden har definierats och fastställts efter samråd med vänstiftssamordnarna i respektive stift, och gäller fr o m det datum då bilagan har skrivits under.

A. Bön, sång och särskild vänstiftssöndag

1. Framför allt är vi en bönegemenskap där vi lovar att be för varandra. Vi uppmanar församlingar och enskilda att regelbundet bära fram varandras stift i förbön utifrån den information som delas. Våra band kan också stärkas genom gemensamma böner, sånger och musik.
2. En särskild vänstiftssöndag kan anges, då brev från biskoparna i respektive stift läses upp i församlingarna och då församlingarna uppmuntras att särskilt be för angelägenheter i varandras stift.

B. Informationsutbyte

1. Övergripande information om partnerskapet skall finnas på respektive stifts hemsida.
2. Aktuell information delas mellan stiftsledningarna och deras företrädare när det gäller livet på stifts-, kontrakts- och lokal nivå. Särskilt viktiga är verksamheter som rör Guds folk och deras inflytande, aktuella kyrkliga frågor och kyrkans engagemang i samhället. Diakonala erfarenheter från de ekumeniska organen Swaziland Council of Churches, South African Council of Churches och Sveriges kristna råd förmedlas gärna också.
3. Samlad information publiceras halvårsvis i ett nyhetsbrev på engelska, som också bör översättas i vardera stiftet till siSwati respektive svenska. Stiftet behöver utse var sin redaktion som samarbetar kring detta. Församlingarna bör uppmuntras att sprida nyhetsbrevet till relevanta grupper och kopiera upp det antal som behövs.

C. Teologisk utbildning

1. I båda stift har vi ett kontinuerligt behov av utbildning och fortbildning, för att bygga en stark teologisk grund. Utbytet kan ske på flera områden:
 - a) Eftersom Östra stiftet inte som i Sverige får någon statlig finansiering för teologiska studier bör om möjligt i stället överenskommelse nås med Lutherska världsförbundet om stöd, helst vid ett ackrediterat universitet.
 - b) Göteborgs stift kan genom insamlade medel ge stöd till enskilda teologistuderande i Östra stiftet i form av bidrag till studieavgifter och andra studierelaterade kostnader.
 - c) Göteborgs stift bekostar en wi-fi-utrustning och en anläggning för videokonferenser vid stiftskansliet i kaSchiele. Detta möjliggör gemensamma teologiska seminarier för prästers, predikanter och andra gruppers behov med föreläsare som kan anlitas av vardera stiftet och där bägge stift bör bidra genom att anordna workshops och teologisk reflektion.
 - d) Utbildning och utbyte i demokrati- och samhällsfrågor som särskilt fokuserar den nuvarande kontexten i respektive land. Detta kan ske genom videoseminarier eller med studiemateriel.
 - e) Framtagning av utbildningsmanualer och material till stöd för präster och lekfolk i olika utbildningssituationer. Ett exempel kan vara frälsarkransen ”Livets pärlor”, skapad av den svenske biskopen Martin Lönnebo (1930 – 2023), som kan användas både för vuxna och i söndagsskolan. Material och medel bör också anskaffas från den relevanta kontexten i södra Afrika, ELCSA:s söndagsskolematerial och dess kyrkokalender som bönbok.
 - f) Göteborgs stift kan genom insamlade medel finansiera retreatar för Östra stiftets präster och medarbetare.

D. Besök och ömsesidigt utbyte av kunskaper och erfarenheter

1. Att träffas och lära känna varandra ökar förståelsen och leder till inspiration och fördjupat engagemang. Det är viktigt att klargöra de ömsesidiga förväntningarna i ett tidigt planeringsskede när det gäller besökens längd, deras syfte och kostnadsfördelningen. Det är viktigt att ett brett urval av församlingsmedlemmar involveras i besök och utbyten. I många fall kan stipendier sökas hos Göteborgs missionssällskap och Lunds missionssällskap eller hos Lutherska världsförbundet.

2. Besök och utbyten kan ske på olika sätt:

- a) Digital kommunikation och sociala medier bör användas av stiftet och församlingarna för att på ett genomtänkt sätt utveckla relationerna och entusiasmera medlemmarna, genom att låta dem vara delaktiga.
- b) Utbytesprogram och studieresor, särskilt för ungdomar.
- c) Besöksresor bör engagera hela församlingar och värdfamiljer.
- d) Arbetslivsresor där enskilda personer eller små grupper under en kortare period delar med sig av sina yrkeserfarenheter (präster, diakoner, musiker, pedagoger, och även ekonomer, agronomer, hantverkare, IT-specialister osv).
- e) Besök vid särskilda tillfällen som till exempel biskopsvigningar, jubileer, särskilda stiftsdagar, ungdomsläger.
- f) Resor kring praktiskt arbete som till exempel att delta i byggen eller andra verksamheter.

E. Partnerskap mellan församlingar

1. Utbyten mellan församlingar kan vara en viktig del av partnerskapet. Alla sådana utbyten skall vara långsiktiga och förankrade hos båda stiftsledningar. Hur ett församlingsutbyte kan se ut varierar från församling till församling, men behöver vila på pastoratsnivå och skall inte bygga på enskilda individer. Ett officiellt vänförsamlingsavtal som ligger i linje med detta övergripande partnerskapsavtal behöver tecknas mellan kyrkoråden, och godkännas av båda stiftsstyrelserna. Vänstiftssamordnarna har en viktig uppgift i att inspirera och vägleda församlingar i ett sådant utbyte.

2. Biskoparna i de båda stiftet avråder Göteborgs stifts församlingar att ge direkta ekonomiska bidrag till enskilda församlingar i Östra stiftet. Göteborgs stift kommer i stället att inbjuda församlingar att ge ekonomiska bidrag till projekt som stöts av båda stiftens ledningar. Stiftet tar också gärna emot förslag till projekt som kan stöts ekonomiskt. Läs vidare i nästa stycke om finansiella frågor.

F. Finansiella frågor

1. Ekonomiskt stöd får aldrig bli en avgörande del av vårt partnerskap. Vi är dock partners med ojämlig finansiell kapacitet. Båda parter måste vara medvetna om risken för att detta utvecklas till att den ena förväntas vara en välgörare och den andra ses som en förmånstagare. På grund av våra kyrkors olika ekonomiska förutsättningar är ekonomiskt stöd välkommet.

2. Göteborgs stift och dess församlingar kan stötta Östra stiftet och dess församlingar ekonomiskt. Det bör stå Östra stiftet fritt att definiera de ekonomiska behoven och Göteborgs stift bör vara fritt att godkänna eller avslå dessa önskemål.

3. I alla fall där ekonomiska medel överförs ska följande gälla:

- a) En budget skall alltid åtfölja angivna behov vid förfrågningar eller förslag, där också beräknade bidrag från andra parter anges.
- b) Ekonomiska överföringar baseras i första hand på avtalets angivna prioriteringar kring teologisk utbildning och besöksresor.
- c) För stöd till andra behov krävs beslut hos båda stiftsstyrelser, där identifierade och ömsesidigt överenskomna ändamål anges i protokollet.
- d) Alla medel och resurser som kanaliseras till Östra stiftet skall sättas in på angivna stiftskonton: _____ med relevant referens och med meddelande som specificerar dess ändamål.*
- e) Användningen av alla medel och fysiska material/tillgångar skall administreras, rapporteras och granskas enligt de förfaranden som beslutas av varje stiftsstyrelse.
- f) Partnerskapet får inte användas av någon enskild person för personlig vinning.
- g) Dessa principer skall tillkännages för alla församlingar i båda stift, för att tillse full transparens och förankring hos medlemmarna.

Ort och datum: _____

Susanne Rappmann, biskop
För Göteborgs stift i Svenska kyrkan

Ort och datum: _____

Zwanini Shabalala, biskop
För Östra stiftet i den Evangelisk-lutherska
kyrkan i södra Afrika

*) Göteborgs stift överför medel till Östra stiftets konto i Nedbank Mbabane.

a) Gåvor, kollekter och församlingsanslag förmedlas genom KOB via Göteborgs stift.

Registrera en ny mottagare under kontakter i KOB: Östra stiftet
Utbetalning sker till: Göteborgs stift bg 5622-3795
Ange referens: 2873 ELCSA-ED

b) Enskilda gåvor kan förmedlas via Göteborgs stift genom denna QR-kod:

